
玉门明华化学有限公司染料生产线项目

环境影响报告书
（报批本）

编制单位：兰州洁华环境评价咨询有限公司

建设单位：玉门明华化学有限公司

编制日期：2020年 4月





I

目 录

概 述..............................................................................................................1

1.1项目背景..................................................................................................1
[...]
10 砷、镍及其化合物（以 As+Ni计）2) 0.5 0.1
11 铅及其化合物(以 Pb计) 0.05 1.0

12
铬、锡、锑、铜、锰及其化合物（以

Cr+Sn+Sb+Cu+Mn计）3）
1 4.0

13 二噁英类 0.1 0.5TEQ ng/m³
排放浓度限值执行《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2016）中表 3标准。

经成套烟气处理设施处理后，焚烧炉烟气污染物排放浓度满足《危险废物焚

烧污染控制标准》（GB18484-2016）中表 3标准。

⑥烟囱高度

根据《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2016）中表 1标准对烟囱

最低允许高度的规定，该焚烧炉烟囱最低高度为 50米。

6.2.1.8全厂无组织废气治理措施

根据工程分析，本项目针对无组织排放采取的措施有：

（1）高位槽、反应釜、接收罐、储罐、真空泵、蒸馏釜、蒸发釜、干燥机

等装置排气孔均连接管道收集，排至有机废气处理装置处理；

（2）桶装原料无上料罐，直接由泵抽料至反应釜，桶装料均在封闭的桶装

料抽料间开口、抽料，溢出的有机废气经抽料间排气管连接，排至有机废气处理

装置处理；同样，液体料产品包装时在放料间进行，放料时溢出的有机废气经放

料间排气管连接，排至有机废气处理装置处理。

（3）过程控制：

工艺设计中采取了自动控制系统，该系统根据生产装置的过程控制和生产管

理的要求，并结合计算机技术的发展而开发出来的过程控制和管理设备，DCS



兰州洁华环境评价咨询有限公司 118

作为主要的控制设备，将集中完成数据采集、过程控制、实时报警、生产管理。

在设有 DCS控制系统的中央控制室内，操作人员可以通过操作站的 CRT准确观

察设备运行情况，及时操作工艺变量和调整生产负荷。

在中心控制室设一套独立的可燃气体、有毒气体、火灾监控系统，现场的可

燃气体检测器、有毒气体检测器、火灾检测器的信号与 DCS通讯，通过 DCS在

各装置 DCS画面上显示可燃、有毒气体的浓度和火灾情况，气体浓度超限或发

生火灾时报警，减少无组织排放时间和排放量。

(4)物料储存措施

本项目生产中所用各类溶剂均用密封钢桶或密闭储罐，并采用泵输送物料，

减少了溶剂的挥发，生产中加强对输料泵、管道、阀门经常检查更换，防止溶剂

跑、冒、滴、漏及挥发，大大降低了溶剂无组织排放。

本项目中间罐设围堰，在发生泄漏时，溶剂能得到有效收集在围堰内，然后

及时打入备用储罐，减少物料的无组织挥发；车间分别设独立的事故池，容积为

20m3，在车间设收集口，通过管道引至事故池，在发生泄漏时，溶剂能得到有效

收集至事故池，防止溶剂大面积扩散，无组织挥发。

以上无组织废气控制措施在工业企业均有普遍应用，且治理效果明显，因此

本项目经采取以上措施后，废气无组织排放有效减少，对厂区周围大气环境影响

较轻。综上所述，本项目采取的无组织防治措施可行。

6.2.1.8非正常排放

由预测结果可知，非正常状态下污染源排放的污染物远大于正常排放，因而

污染物估算最大地面浓度远大于正常排放。环保设施不运行时，各污染物的最大

落地浓度和占标率均有不同程度的增加，因此项目运营期应加强管理、采取相应

防范措施杜绝事故排放。

为杜绝和避免事故排放，应采取以下措施：

①环保设施需设专人管理及专人维护；

②定期对各项环保设施检修，对易损部件，应备件充足，随时可以更换，确

保其正常工作；

③一旦吸收塔设施故障，必须立即停产，及时修理恢复。



兰州洁华环境评价咨询有限公司 119

6.2.1.9小结

综上所述，项目废气采取的各种治理措施均能长期稳定运行废气治理措施工

艺投资省，产生的各种污染物均能达标排放。经预测，项目建成后，环境质量能

够满足功能区要求，污染物排放总量能够满足总量控制的要求。因此，项目废气

治理措施不论从经济方面还是技术方面考虑，均合理可行。

6.2.2水污染物防治措施及可行性分析

6.2.2.1废水水质概述

本项目产生的废水量较大，为高浓度有机物高盐废水成分，主要为废盐和有

机物， 废水中通常含有许多原料和中间体，如苯胺、硝基苯等系列有机物和氯

化钠、硫酸钠等一些无机盐，浓度高，毒性大，一般 COD可达 1000~10000mg/L。

废水多呈酸性，也有的呈碱性，一般含盐量都很大。

本项目产生的废水主要有：分层、水洗、分离等工段的废水、废气吸收废水、

地面冲洗废水和生活污水等。

6.2.2.5综合污水处理站

1、废水来源

①工艺废水：项目废水经预处理后进入综合污水处理站进行处理，综合污水

处理站主要为调节池+水解酸化池+好氧池+生化沉淀池+反应沉淀池，处理水量

为 300m3/d。基本因子满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

A等级排放限值要求，苯胺、硝基苯等通过园区污水处理站处理达到《石油化学

工业污染物排放标》（GB31571-2015）标准；

②其他废水：生活污水进入综合调节池，经过调节池+水解酸化池+好氧池+

+沉淀池后，满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级

排放限值。

2、污水处理站设计出水水质指标

生活污水以及生产废水经污水处理站处理后达到园区污水处理厂的进水指

标，即《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级排放限值、

苯胺、硝基苯等通过园区污水处理站处理达到《石油化学工业污染物排放标》

（GB31571-2015）标准后排入园区污水处理厂处理。具体标准限值见表 6.2-8。



兰州洁华环境评价咨询有限公司 120

表 6.2-6 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

A等级 单位：mg/l

污染物名称 接管标准 备注

pH值 6~9

执行园区污水处理厂的进水标准,或者和园区污

水处理厂协议的水质

色度 64
悬浮物（mg/L）≤ 400
COD（mg/L）≤ 500

氨氮（以 N计）（mg/L）≤ 45.0
溶解性总固体（mg/L）≤ 1500

总铁（mg/L）≤ 5.0
硫酸盐 400
氯化物 500
硝基苯 2.0

《石油化学工业污染物排放标》（GB31571-2015）
苯胺 0.5

3、污水处理站设计规模

根据工程分析水量核算，工程污水处理站设计 300m3/d。

4、污水处理工艺

6.2.2.4综合污水处理工艺简介

1、本次综合污水处理站采用调节池+水解酸化池+好氧池+ +沉淀池处理工艺：

（1）调节池

经絮凝沉淀后的废水进入调节池，与初期雨水、生活废水充分混合后去生化

处理。

（2）水解池

物化预处理出水、生活污水、设备地面冲洗水等低浓度废水汇入到调节池，

控制废水的pH在7~8左右，泵入水解池，与回流污泥混合。水解段使废水中大分

子污染物变成小分子污染物、难降解的污染物变成易降解的污染物。

（3）好氧池

水解后的废水重力自流入好氧池，易降解有机物被大幅度去除，好氧段有利

于有机物的去除及提高脱氮效果。好氧池泥水混合液进后续沉淀池。

（4）生化沉淀池

污水经好氧处理后，流入生化沉淀池进行固液分离，部分污泥回流至水解池，

剩余污泥入污泥浓缩池。

（5）反应沉淀池

污水经一级沉淀后，进入反应沉淀池，加入脱色剂与絮凝剂，脱色和澄清后



兰州洁华环境评价咨询有限公司 121

的废水进入排放池。

出水经在线检测仪检测达园区污水厂接管标准后由污水管网入园区污水处

理厂，若排水检测不合格，则进入事故池，进一步对废水进行氧化处理，确保废

水达标排放。好氧系统产生的生物污泥以及混凝沉淀池等产生的化学污泥定期排

入污泥浓缩池，经投加PAM调质后，由污泥泵送入离心机完成污泥脱水处理过程，

压滤液回调节池处理。

2、进出水水质及各治理设施处理效率

进出水水质及各治理设施处理效率见表 6.2-7



兰州洁华环境评价咨询有限公司 122

表 6.2-7 污水处理站处理效率一览表

工段 编号
废水量

m3/a
pH

COD 苯胺 盐分 氨氮 总氮 氯化物 硫酸盐 硝基苯 总铁 色度

浓度 mg/L
排放量

（t/a）

去除

率％

浓度

mg/L

排放量

（t/a）

去除

率％
浓度 mg/L

排放量

（t/a）

去除

率％

浓度

mg/L

排放量

（t/a）

去除

率％

浓度

mg/L

排放量

（t/a）

去除

率％

浓度

mg/L

排放量

（t/a）

去除

率％
浓度 mg/L

排放量

（t/a）

去除

率％

浓度

mg/L

排放量

（t/a）

去除

率％

浓度

mg/L

排放量

（t/a）

去除

率％

浓度

mg/L

去除

率％

调节池 进水 76432.35 7~8 808.80 61.819 1.63 0.125 3.29 0.251 78.38 5.991 109.58 8.376 0.21 0.02 0.88 0.07 1.05 0.080 0.02 0.00 35.73

水解酸化

池

进水 76432.35 7~8 808.80 61.819 1.63 0.125 3.29 0.251 78.38 5.991 109.58 8.376 0.21 0.02 0.88 0.07 1.05 0.080 0.02 0.00 35.73

出水 76432.35 7~8 525.72 40.182 35 0.98 0.075 40 3.29 0.251 47.03 3.594 40 65.75 5.025 40 0.21 0.02 0.88 0.07 1.05 0.080 0.02 0.00 35.73

好氧池+

沉淀池

进水 76432.35 7~8 525.72 40.182 0.98 0.075 3.29 0.251 47.03 3.594 65.75 5.025 0.21 0.02 0.88 0.07 1.05 0.080 0.02 0.00 35.73

出水 76432.35 7~8 304.92 23.306 42 0.49 0.037 50 3.29 0.251 38.56 2.947 18 53.92 4.121 18 0.21 0.02 0.88 0.07 0.42 0.032 60 0.02 0.00 35.73

反应沉淀

池

进水 76432.35 7~8 304.92 23.306 0.49 0.037 3.29 0.251 38.56 2.947 53.92 4.121 0.21 0.02 0.88 0.07 0.42 0.032 0.02 0.00 35.73

出水 76432.35 7~8 304.92 23.306 0.49 0.037 3.29 0.251 38.56 2.947 53.92 4.121 0.21 0.02 0.88 0.07 0.42 0.032 0.02 0.00 35.73

标准 6~9 500.00 0.50 / 45.00 70.00 500.00 400.00 2.00 5.00 64.00

是否达标 · 是 是 是 是 是 是 是 是 是



兰州洁华环境评价咨询有限公司 123

由表 6.2-7可知，废水经处理后污染物 COD、氨氮等常规污染物的浓度满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级，硝基苯、苯胺浓

度满足《石油化学工业污染物排放标》（GB31571-2015）要求，因此，治理措

施可行。

6.2.2.6生活污水处理措施可行性分析

本项目营运后生活废水主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS和动植物油

等，生活污水经污水管网直接进入化粪池（玻璃钢化粪池 1座，总容量 10m3，

停留时间 12h）预处理后生活废水排放浓度为 COD255mg/L，BOD5182mg/L，

SS175mg/L，NH3-N24mg/L，动植物油 28mg/L，目前酒泉循环经济产业园区污

水处理厂正在筹建中，待污水处理厂建成后，本项目生活污水经化粪池预处理后

排入园区污水处理厂，污水处理厂建成前，废水经厂区污水处理厂处理达标后用

于厂区生产回用，不外排。

本项目采用的化粪池为玻璃钢结构，具有一定的防渗性。化粪池是一种利用

沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的

过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫等污染物。污

水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的滤渣

经过 3个月以上的厌氧发酵分解，使滤渣中的有机物分解成稳定的无机物，易腐

败的生滤渣转化为稳定的熟滤渣，改变了滤渣的结构，降低了滤渣的含水率。滤

渣定期清掏外运，填埋或用作肥料。

6.2.2.7工业园区污水处理厂依托可行性分析

玉门东镇污水处理厂的服务范围为酒泉循环经济产业园总规划所确定的区

域，本项目选址位于酒泉循环经济产业园，在污水处理厂规划的服务范围之内，

并且本项目的生活污水经化粪池处理后与地面冲洗水、软水制备产生的浓水、锅

炉废水一并排入园区管网，废水水质均能达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 A级标准。

1、园区污水处理厂工艺简介



兰州洁华环境评价咨询有限公司 124

园区污水厂接纳污水的特点，处理工艺采用“调节池/事故池+生化+深度处理

工艺”。

（1）预处理工艺

预处理一般设置格栅和沉砂池等处理设备和处理设施。

格栅用于截留大块的呈悬浮或漂浮状态的污物，对后续处理构筑物或水泵机

组具有保护作用，因而是本污水厂不可缺少的处理单元。

沉砂池的功能是从污水中分离比重较大的无机颗粒，既能保护水泵机组免受

磨损，减轻沉淀池的负荷，又能使污水中无机颗粒和有机颗粒得以分离，便于分

别处理和处置。

旋流沉砂池与普通沉砂池相比，具有沉砂效率高，沉砂中夹杂的有机物少，

能够改善污水水质并有益于后续处理。

因此，本工程预处理采用“粗/细格栅+曝气沉砂池”工艺。

（2）生化处理工艺

生化处理工艺是污水处理过程的核心步骤，也是承担污染物去除的主要环节。